Id quod est actus alicujus, est ratio et forma ejus quod est in potentia: sed anima est actus corporis viventis. . . ergo anima est ratio et forma viventis corporis.⁵

The rational soul is not only the efficient and formal cause of the

³Q. Disp. De Anima, q.1, a.10, ad illum., also In IV Sent., D.XLIV, q.1, a.2, s.1, c. (Simon Occhi, Venice, 1780) ". . . anima habet se ad corpus non solum in habitudine formae, et finis, sed etiam in habitudine causae efficientis."

⁴In II De Anima, lect. 7, n.319, also Cont. Gent., II, 68-70.

⁵Ibid., n. 320.

body, but it is its final cause as well. ". . . anima non solum est corporis forma et motor, sed etiam finis."⁶ The reason given is that just as the intellect acts for an end, so, too, does nature. Now the intellect in the things that are achieved through art orders matter and disposes it for the form; in like manner does nature. Since, therefore, the soul is the form of the body, and the matter is disposed for the form, the human body will have as its end the rational soul.

Et quod sit causa, ut finis, viventium corporum, sic ostendit. Sicut enim intellectus operatur propter finem, ita et natura. . . Sed intellectus in his quae fiunt per artem, materiam ordinat et disponit propter formam: ergo et natura. Cum igitur anima sit forma viventis corporis, sequitur quod sit finis ejus.⁷

That the soul is the final cause of the body has an important bearing on the disposition of the body, for the union of soul and body exists for the sake of the soul and not for the sake of the matter since form is not for matter but rather matter is for form. ". . . considerandum est quod unio animae et corpori non est propter corpus, sed propter animam: nec enim forma est propter materiam, sed e converso."⁸ Now because matter is for the form, it is from the form that we seek the reason that the human body is such as it is. ". . . cum materia sit propter formam, et non e converso; ex parte animae oportet accipere rationem, quale debeat esse corpus cui unitur; . . ."⁹

The soul, as we explained in the last chapter, requires a body as a necessary instrument for its operations of sensation and nutrition, and for

⁶Q. Disp. De Anima, q.1, a.8, c.

⁷In II De Anima, lect. 7, n.321.

⁸Sum. Theol., I, q.70, a.3, c.

⁹Q. Disp. De Anima, q.1, a.8, c., also Sum. Theol., I, q.91, a.3, c.

its intellectual operations, as a minister.

Invenitur autem corpus necessarium ad aliquam operationem animae, quae mediante corpori exercetur; sicut patet in operibus sensitivae et nutritivae. . . Est autem aliqua operatio animae, quae non exercetur corpore mediante, sed tamen ex corpore aliquod adminiculum tali operatione exhibetur.¹⁰